
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 861 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 247/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder licença prêmio aos servidores, conforme segue: 
- Ivonete Ferrari Rosso, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de 
Monitora, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe V - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 27.03.2008 a 27.03.2013, com efeitos retroativos a 
17.06.2016; 
- Márcia Dias Freitas Aragão, licença prêmio de três meses, ocupante do cargo 
de Babá, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
3, lotada na Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 
27.05.2011 a 27.05.2016, com efeitos retroativos a 01.08.2016; 
- Roselene Rossi Júlio, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 4,  lotada na Secretaria da Assistência Social, referente 
ao período aquisitivo de 01.03.2008 a 01.03.2013, com efeitos retroativos a 
01.07.2016; 
- Maria José da Silva Machado, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo 
de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, 
Classe XI - Grau A - Nível 13, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, referente ao período aquisitivo de 20.12.2004 a 20.12.2009, com 
efeitos retroativos a 04.07.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de agosto de 
2016. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 248/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA À SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Capítulo IV, Seção V, Artigo 90 da Lei Municipal n° 
810/93, 
RESOLVE 
I - Conceder licença de 30 (trinta) dias por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora Maria de Lourdes de Oliveira, ocupante do cargo de Servente 
de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 25.06.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de agosto de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 249/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Exonerar os servidores: 
- Maria Elza Puli de Carvalho, ocupante do cargo de Professora, 20 horas, Nível 
C, Classe 12, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos a 04.08.2016; 
- Maria Elza Puli de Carvalho, ocupante do cargo de Professora, 20 horas, Nível 
C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
a 04.08.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de agosto de 
2016.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3192/2016 
LEILÃO N° 10/2016 
Objeto: Alienação de terrenos inservíveis ao Município de Ubiratã. 
Tipo: Maior Lance ou Oferta. 
Data de abertura: 05 de setembro de 2016, às 09h30min. 
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de agosto de 2016. 
Presidente 
Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3197/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 160/2016 
Objeto: Contratação de som de rua para divulgação de campanhas, eventos e 
outras ações de interesse público da Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 25 de agosto de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3198/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 161/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo destinados à Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 26 de agosto de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3199/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 162/2016 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática eletrônicos destinados ao 
Conselho Municipal de Saúde.  
Tipo: Menor Preço, Item. 
Data de abertura: 30 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3200/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 163/2016 
Objeto: Aquisição de cortinas persianas destinados às Unidades Básicas de 
Saúde.  
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Item. 
Data de abertura: 26 de agosto de 2016, às 15:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3186/2016 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


20 | OPR|Editais|  Jornal O Paraná
Sexta-feira, 12 de agosto de 2016 edital@oparana.com.br

  Edição 12.283




